



# 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 8 日

上場会社名 アルプス電気株式会社

上場取引所 東証一部

コード番号 6770

URL <http://www.alps.com/j/ir/index.html>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 片岡 政隆

TEL : (03) 3726 - 1211 (大代表)

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理担当 (氏名) 甲斐 政志

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	177,986	( 4.5)	6,258	( 14.6)	7,587	( 0.7)	3,437	( 18.6)
19 年 3 月期第 1 四半期	170,349	( 1.2)	7,328	( 31.9)	7,639	( 30.6)	2,899	( 36.4)
19 年 3 月期	708,126	-	22,077	-	24,631	-	4,918	-

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	19	18	17	47
19 年 3 月期第 1 四半期	16	08	14	65
19 年 3 月期	27	40	24	84

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20 年 3 月期第 1 四半期	557,924	302,960	302,960	302,960	37.6	1,169	94	
19 年 3 月期第 1 四半期	549,741	283,973	283,973	283,973	36.3	1,111	95	
19 年 3 月期	548,043	294,017	294,017	294,017	37.1	1,135	14	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
20 年 3 月期第 1 四半期	6,058	10,397	10,397	10,397	3,580	3,580	76,958	
19 年 3 月期第 1 四半期	5,611	12,135	12,135	12,135	4,294	4,294	85,369	
19 年 3 月期	51,385	45,615	45,615	45,615	12,995	12,995	82,751	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
19年3月期	10	00	10	00	20	00
20年3月期(予想)	10	00	10	00	20	00

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	347,000	( 1.0)	9,500	( 22.7)	9,500	( 30.8)	4,000	( 26.9)	22	32
通期	667,000	( 5.8)	20,000	( 9.4)	18,000	( 26.9)	4,500	( 8.5)	25	11

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成19年5月7日に公表しました連結業績予想につきまして、中間期の予想を本資料において修正しております。詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。
2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期における世界経済は、米国では個人消費が依然として堅調に推移していますが、ガソリン価格の高騰や住宅市場の低調などが懸念され、景気の色は鈍化しております。中国では、旺盛な投資を背景に GDP は堅調に推移しており、欧州の景気も依然として緩やかな拡大基調を継続するなど、景気の拡大速度には差があるものの、全体的には底堅く推移しております。わが国経済においても、個人消費は緩やかながらも上向いており、景気は堅調に推移しております。

このような状況の下、当社グループの連結売上高は177,986百万円（前年同期比4.5%増）となりました。利益につきましては、営業利益6,258百万円（同14.6%減）、経常利益7,587百万円（同0.7%減）、四半期純利益は3,437百万円（同18.6%増）となりました。

#### < 電子部品事業 >

当電子業界におきましては、デジタル家電が本格的に普及し、薄型テレビなどの販売は好調に推移しておりますが、一方で製品価格下落の影響も大きく、販売競争は激化の様相を呈しております。

当社としましては、車載市場・携帯市場・ホーム市場を切り口として、積極的な受注・拡販活動を行ったことに加え、為替が円安に進行したこともあり、売上高は前年同期実績を上回ることが出来ましたが、利益面では、営業利益が前年同期実績を下回る結果となりました。部門別の売上につきましては、コンポーネント事業において、主に携帯電話用のコンタクトシート™やメモリーカード用コネクタ、小形デジタル機器用のスイッチなどが堅調に推移し、売上が増加しました。磁気デバイス事業は、本年 3 月 15 日に公表しました、TDK(株)(東証一部)に対する HDD(ハードディスクドライブ)用磁気ヘッドの関連資産譲渡の手続きが概ね計画通りに進行しており、またこれに伴い、売上が減少しました。情報通信事業では、車載用 Bluetooth™ モジュールは順調に推移しているものの、デジタルチューナの数量が伸びず、売上は減少しました。また、ペリフェラル事業につきましては、小形プリンタの回復が低調な中、ゲーム関連デバイスが堅調に推移し、売上が増加しました。最後に、車載電装事業は、新車販売台数が前年同期比で鈍化しているものの、自動車の電子化比率の上昇などを背景に好調に推移しており、更に円安による増収効果もあり、売上が増加しました。

以上の結果、当事業の売上高は、97,187百万円(前年同期比3.9%増)、営業利益は1,159百万円(同56.3%減)となりました。

#### < 音響製品事業 >

音響製品事業は、カーエレクトロニクス業界において、新車への純正品搭載率の高まりを受けて市販市場が減少する中、欧米においては普及価格帯ポータブル・ナビゲーションの市場が拡大し、国内では地上デジタル放送や携帯電話・パソコンなど、インターネットに対応した新機能カーナビゲーションが各社より投入されました。自動車メーカー向けには、国内においてカーナビゲーションを核とし、リアルタイム情報通信サービスに対応した新機能複合商品が登場、今後の市場規模拡大が期待されております。

部門別の売上につきましては、音響機器事業では、市販市場向けに投入した iPod®や USB メモリなどデジタルオーディオ対応のヘッドユニットの売上が好調に推移しましたが、CD プレーヤーがビジュアルやナビゲーションとの複合化により減少しました。一方、自動車メーカー向けは、DVD オーディオや CD オーディオを搭載した新車販売が好調であったことや、高音質のスピーカーやパワーアンプの搭載が増加し、売上が伸長しました。また、情報・通信機器事業では、国内市販市場において、フルセグ対応のカーナビゲーションや、リアシート用大画面・高画質モニターの拡販により、売上が増加した他、ポータブル・ナビゲーションが、北米市販市場では好調であったものの、欧米市販市場では価格競争激化の影響を受け、販売は厳しい状況で推移しました。自動車メーカー向けにつきましては、カーナビゲーションを核とした複合商品の純正搭載率が増加したことや、得意先の新車販売が好調であったことなどから、売上は好調に推移しました。

以上の結果、当事業の売上高は67,812百万円（前年同期比4.8%増）、営業利益は3,315百万円（同19.0%増）となりました。

#### < 物流・その他事業 >

物流事業では、顧客の物流合理化に伴うアウトソーシング・ニーズやグローバル展開に対応した拡販活動を進めてまいりました。電子部品関連では、国内での輸出入貨物の取扱において、航空輸送から海上輸送への切り替えが進んだこともあり、若干の減収となりましたが、中国における子会社を中心に売上が伸長しました。また、国内での消費物流に関しましても、個配事業を拡大し、増収となりました。営業利益につきま

しては、事業運営の効率化を進めてまいりましたが、国際物流での競争激化による売価ダウンや、消費物流での人件費・燃料費の上昇によるコスト・アップに伴い、減益となりました。

以上の結果、物流事業及びその他事業を含めた当事業の売上高は、12,986百万円(前年同期比7.2%増)、営業利益は1,711百万円(同1.1%減)となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

### 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期における総資産は前連結会計年度末と比較して9,880百万円増加し、純資産は、8,942百万円増加しました。

増減の主な内容は、流動資産では受取手形及び売掛金の増加、たな卸資産の増加などにより4,025百万円増加しました。固定資産では機械装置及び運搬具の増加、投資有価証券の増加などにより5,855百万円増加しました。

流動負債では支払手形及び買掛金の増加及び未払費用の増加などにより2,165百万円増加しました。固定負債では長期未払金の減少などにより1,227百万円減少しました。

### キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、前連結会計年度末と比較して、5,792百万円減少し、76,958百万円となりました。

### 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動による資金の増加は6,058百万円となりました。この増加の主な要因は、税金等調整前四半期純利益7,342百万円の計上、減価償却費10,136百万円、売上債権の減少額2,850百万円による資金の増加と、たな卸資産の増加額3,187百万円、仕入債務の減少額3,837百万円、長期未払金の減少額1,894百万円及び法人税等の支払額3,408百万円による資金の減少によるものです。

### 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動による資金の減少は10,397百万円となりました。この減少の主な要因は、電子部品事業を中心とした固定資産の取得による支出9,186百万円によるものです。

### 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動による資金の減少は3,580百万円となりました。この減少の主な要因は、短期借入金の純減少額457百万円、長期借入金の返済による支出561百万円及び配当金の支払額1,792百万円による資金の減少によるものです。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期の連結売上高は、為替の円安寄与などにより、電子部品及び音響製品事業において、当初予想を上回る水準で推移したことから、中間期の連結業績予想を修正致します。一方、通期の連結業績予想につきましては、下期以降の業況及び為替の見通しが不透明であることから、現段階での変更は行いません。

平成19年5月7日に公表しました中間期の連結業績予想との差異は以下の通りです。

(連結中間期)

(単位:百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A) (平成19年5月7日発表)	332,000	7,000	5,500	1,500
今回修正予想(B)	347,000	9,500	9,500	4,000
増減額(B)-(A)	15,000	2,500	4,000	2,500
増減率	4.5%	35.7%	72.7%	166.7%
(ご参考) 前中間期実績	343,688	12,284	13,728	5,473

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
  - ・固定資産の減価償却費を中間見込み額の1/2で計算しています。
  - ・一部の連結子会社は、税効果会計に簡便法を適用しています。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更  
該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	前第1四半期末 (平成18年6月30日)		当第1四半期末 (平成19年6月30日)		対前年同四半期増減 増減額	(参考)前連結会計年度末 (平成19年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流動資産							
1 現金及び預金	86,019		76,525			82,215	
2 受取手形及び売掛金	121,575		133,901			131,911	
3 有価証券	740		399			502	
4 たな卸資産	91,029		82,677			77,395	
5 繰延税金資産	9,130		11,053			9,494	
6 その他	16,214		23,357			22,162	
貸倒引当金	2,149		2,489			2,282	
流動資産合計	322,559	58.7	325,425	58.3	2,866	321,400	58.6
固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	49,828		48,580			48,478	
(2) 機械装置及び運搬具	54,300		58,040			54,265	
(3) 工具器具備品及び金型	18,843		19,242			19,274	
(4) 土地	29,053		29,825			29,625	
(5) 建設仮勘定	6,960		7,564			8,102	
有形固定資産合計	158,986	28.9	163,252	29.3	4,265	159,746	29.2
2 無形固定資産	14,863	2.7	15,169	2.7	305	15,040	2.7
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	21,288		24,147			21,686	
(2) 繰延税金資産	8,566		6,037			6,441	
(3) 長期前払年金費用	11,166		10,273			10,460	
(4) その他	12,534		13,823			13,481	
貸倒引当金	223		203			211	
投資その他の資産合計	53,332	9.7	54,077	9.7	745	51,857	9.5
固定資産合計	227,182	41.3	232,498	41.7	5,316	226,643	41.4
繰延資産	0	0.0	-	0.0	0	-	-
資産合計	549,741	100.0	557,924	100.0	8,182	548,043	100.0

アルプス電気株(6770)平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

(単位:百万円)

科 目	前第1四半期末 (平成18年6月30日)		当第1四半期末 (平成19年6月30日)		対前年同四半期増減	(参考)前連結会計年度末 (平成19年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(負債の部)		%		%			%
流動負債							
1 支払手形及び買掛金	73,151		75,357			73,135	
2 短期借入金	46,102		47,753			48,042	
3 一年以内償還社債	10,000		-			-	
4 未払費用	23,701		24,049			22,863	
5 未払法人税等	4,779		4,419			4,676	
6 繰延税金負債	316		235			240	
7 賞与引当金	5,444		5,061			8,109	
8 製品保証引当金	5,086		6,500			6,013	
9 その他	23,465		23,261			21,391	
流動負債合計	192,047	34.9	186,639	33.5	5,408	184,473	33.7
固定負債							
1 新株予約権付社債	28,600		28,772			28,788	
2 長期借入金	34,285		28,379			28,520	
3 長期未払金	1,946		-			1,920	
4 繰延税金負債	3,405		5,432			4,748	
5 退職給付引当金	2,643		2,780			2,604	
6 役員退職慰労引当金	1,652		1,663			1,873	
7 その他	1,187		1,296			1,097	
固定負債合計	73,720	13.4	68,324	12.2	5,395	69,552	12.7
負債合計	265,767	48.3	254,964	45.7	10,803	254,026	46.4
(純資産の部)							
株主資本							
1 資本金	23,623	4.3	23,623	4.2	-	23,623	4.3
2 資本剰余金	45,586	8.3	45,586	8.2	0	45,586	8.3
3 利益剰余金	132,420	24.0	134,489	24.1	2,069	132,845	24.2
4 自己株式	3,539	0.6	3,545	0.6	6	3,544	0.6
株主資本合計	198,091	36.0	200,154	35.9	2,062	198,511	36.2
評価・換算差額等							
1 その他有価証券評価差額金	4,497	0.8	4,939	0.9	441	4,524	0.8
2 繰延ヘッジ損益	-	-	0	0.0	0	0	0.0
3 土地再評価差額金	569	0.1	569	0.1	-	569	0.1
4 為替換算調整勘定	2,722	0.5	5,159	0.9	7,881	981	0.2
評価・換算差額等合計	1,206	0.2	9,529	1.7	8,323	4,936	0.9
少数株主持分	84,675	15.4	93,275	16.7	8,599	90,569	16.5
純資産合計	283,973	51.7	302,960	54.3	18,986	294,017	53.6
負債純資産合計	549,741	100.0	557,924	100.0	8,182	548,043	100.0

(2)(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	前第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		当第1四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)		対前年同四半期 増減	(参考)前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
	金額	百分比	金額	百分比		増減額	金額
売上高	170,349	100.0	177,986	100.0	7,636	708,126	100.0
売上原価	141,668	83.2	150,970	84.8	9,301	596,856	84.3
売上総利益	28,681	16.8	27,015	15.2	1,665	111,270	15.7
販売費及び一般管理費	21,352	12.5	20,756	11.7	595	89,193	12.6
営業利益	7,328	4.3	6,258	3.5	1,070	22,077	3.1
営業外収益							
1 受取利息	325		359			1,443	
2 受取配当金	333		259			433	
3 持分法による投資利益	-		33			274	
4 為替差益	-		1,171			646	
5 雑収入	640		535			3,018	
計	1,298	0.8	2,358	1.3	1,059	5,816	0.8
営業外費用							
1 支払利息	417		393			1,615	
2 売上割引	-		-			334	
3 雑支出	571		635			1,311	
計	988	0.6	1,028	0.5	40	3,261	0.4
経常利益	7,639	4.5	7,587	4.3	51	24,631	3.5
特別利益							
1 固定資産売却益	22		21			258	
2 投資有価証券売却益	10		7			919	
3 その他特別利益	39		19			2,308	
計	72	0.0	47	0.0	24	3,486	0.5
特別損失							
1 固定資産売却除却損	125		219			1,782	
2 減損損失	-		-			2,945	
3 固定資産臨時償却	-		-			476	
4 製品補償費用	-		-			934	
5 その他特別損失	127		73			1,162	
計	253	0.1	293	0.2	39	7,300	1.0
税金等調整前四半期 (当期)純利益	7,458	4.4	7,342	4.1	115	20,817	3.0
法人税、住民税及び事業税	2,828		2,934			9,556	
法人税等追徴税額	-		-			750	
法人税等還付額	-		-			2,018	
法人税等調整額	77		1,015			2,247	
計	2,750	1.6	1,918	1.1	831	10,536	1.5
少数株主利益	1,808	1.1	1,986	1.1	177	5,362	0.8
四半期(当期)純利益	2,899	1.7	3,437	1.9	538	4,918	0.7

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期(自平成18年4月1日至平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
前期末残高	23,623	45,586	131,309	539	199,980
当四半期の変動額					
連結子会社増加に伴う増加			146		146
剰余金の配当			1,811		1,811
役員賞与			123		123
従業員奨励福利基金			0		0
四半期純利益			2,899		2,899
自己株式の取得				3,000	3,000
自己株式の処分		0		0	0
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)					
当四半期の変動額合計	-	0	1,110	3,000	1,889
当期末残高	23,623	45,586	132,420	3,539	198,091

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
前期末残高	4,863	569	2,524	1,768	83,611	285,361
当四半期の変動額						
連結子会社増加に伴う増加						146
剰余金の配当						1,811
役員賞与						123
従業員奨励福利基金						0
四半期純利益						2,899
自己株式の取得						3,000
自己株式の処分						0
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	365	-	197	562	1,064	501
当四半期の変動額合計	365	-	197	562	1,064	1,387
当期末残高	4,497	569	2,722	1,206	84,675	283,973

当第1四半期(自平成19年4月1日至平成19年6月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高(百万円)	23,623	45,586	132,845	3,544	198,511
当第1四半期中の変動額					
剰余金の配当			1,792		1,792
四半期純利益			3,437		3,437
従業員奨励福利基金			0		0
自己株式の取得				1	1
株主資本以外の項目の 当第1四半期中の変動額(純額)					
当第1四半期中の変動額合計 (百万円)	-	-	1,644	1	1,643
平成19年6月30日残高(百万円)	23,623	45,586	134,489	3,545	200,154

	評価・換算差額等					少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高(百万円)	4,524	0	569	981	4,936	90,569	294,017
当第1四半期中の変動額							
剰余金の配当							1,792
四半期純利益							3,437
従業員奨励福利基金							0
自己株式の取得							1
株主資本以外の項目の 当第1四半期中の変動額(純額)	414	-	-	4,178	4,592	2,706	7,299
当第1四半期中の変動額合計 (百万円)	414	-	-	4,178	4,592	2,706	8,942
平成19年6月30日残高(百万円)	4,939	0	569	5,159	9,529	93,275	302,960

前連結会計年度(自平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(百万円)	23,623	45,586	131,309	539	199,980
当連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当(注)			1,811		1,811
剰余金の配当			1,792		1,792
役員賞与(注)			123		123
当期純利益			4,918		4,918
連結子会社増加に伴う増加			146		146
従業員奨励福利基金			10		10
持分法適用会社の持分比率変動に伴う増加			208		208
自己株式の取得				3,005	3,005
自己株式の処分		0		0	0
株主資本以外の項目の当連結会計年度中の変動額(純額)					
当連結会計年度中の変動額合計(百万円)	-	0	1,535	3,004	1,469
平成19年3月31日残高(百万円)	23,623	45,586	132,845	3,544	198,511

	評価・換算差額等					少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高(百万円)	4,863	-	569	2,524	1,768	83,611	285,361
当連結会計年度中の変動額							
剰余金の配当(注)							1,811
剰余金の配当							1,792
役員賞与(注)							123
当期純利益							4,918
連結子会社増加に伴う増加							146
従業員奨励福利基金							10
持分法適用会社の持分比率変動に伴う増加							208
自己株式の取得							3,005
自己株式の処分							0
株主資本以外の項目の当連結会計年度中の変動額(純額)	338	0	-	3,506	3,167	6,957	10,125
当連結会計年度中の変動額合計(百万円)	338	0	-	3,506	3,167	6,957	8,656
平成19年3月31日残高(百万円)	4,524	0	569	981	4,936	90,569	294,017

(注) 定時株主総会における利益処分項目です。

(4)(要約)連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期	前第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)	当第1四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)	(参考)前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)
		金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		7,458	7,342	20,817
減価償却費		9,559	10,136	39,212
減損損失		-	-	2,945
退職給付引当金の増加額		132	143	67
長期前払年金費用の減少額		203	186	909
未払費用の増加額(減少額)		935	720	1,087
売上債権の減少額(増加額)		400	2,850	6,008
たな卸資産の減少額(増加額)		7,127	3,187	8,745
仕入債務の増加額(減少額)		3,994	3,837	744
長期未払金の減少額		1,859	1,894	1,885
その他		2,553	3,208	3,612
小 計		10,344	9,252	60,849
法人税等の支払額		5,061	3,408	9,797
その他		327	214	334
営業活動によるキャッシュ・フロー		5,611	6,058	51,385
投資活動によるキャッシュ・フロー				
固定資産の取得による支出		11,747	9,186	48,850
その他		387	1,210	3,235
投資活動によるキャッシュ・フロー		12,135	10,397	45,615
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純減少額		10,970	457	4,131
長期借入れによる収入		22,063	96	23,199
長期借入金の返済による支出		1,306	561	13,740
配当金の支払額		1,811	1,792	3,604
自己株式の取得による支出		3,000	1	3,005
その他		680	863	11,712
財務活動によるキャッシュ・フロー		4,294	3,580	12,995
現金及び現金同等物に係る換算差額		127	2,125	2,248
現金及び現金同等物の減少額		2,357	5,792	4,976
現金及び現金同等物の期首残高		87,537	82,751	87,537
新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高		162	-	162
連結子会社と非連結子会社との合併に伴う 現金及び現金同等物の増加額		26	-	26
現金及び現金同等物の期末残高		85,369	76,958	82,751

## 6. セグメント情報

### (1) 事業の種類別セグメント情報

前第1四半期(自平成18年4月1日至平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	電子部品 事業	音響製品 事業	物流・ その他事業	計	消去	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	93,506	64,730	12,113	170,349	-	170,349
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1,190	777	8,271	10,239	(10,239)	-
計	94,696	65,508	20,384	180,589	(10,239)	170,349
営業費用	92,040	62,720	18,654	173,416	(10,395)	163,020
営業利益	2,655	2,787	1,729	7,172	155	7,328

当第1四半期(自平成19年4月1日至平成19年6月30日)

(単位:百万円)

	電子部品 事業	音響製品 事業	物流・ その他事業	計	消去	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	97,187	67,812	12,986	177,986	-	177,986
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	2,228	1,093	7,539	10,861	(10,861)	-
計	99,415	68,906	20,526	188,847	(10,861)	177,986
営業費用	98,255	65,590	18,815	182,661	(10,934)	171,727
営業利益	1,159	3,315	1,711	6,185	72	6,258

(参考) 前連結会計年度(自平成18年4月1日至平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	電子部品 事業	音響製品 事業	物流・ その他事業	計	消去	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	396,447	261,274	50,404	708,126	-	708,126
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	6,733	3,780	31,397	41,910	(41,910)	-
計	403,181	265,054	81,801	750,037	(41,910)	708,126
営業費用	397,916	254,944	75,393	728,255	(42,205)	686,049
営業利益	5,264	10,110	6,407	21,782	294	22,077

(注) 1. 事業の区分は、製品の種類及び販売市場の共通性を考慮して、電子機器向けの電子部品事業と、カーオーディオを中心とする音響製品事業及び物流・その他事業に区分しています。

2. 各事業区分に属する主要製品名

(1) 電子部品…………… スイッチ、可変抵抗器、HDD用ヘッド、チューナ、データ通信モジュール、プリンタ、アミューズメント用機器、車載用操作ユニット/ステアリングモジュール等

(2) 音響製品…………… カーオーディオ、カーナビゲーションシステム等

(3) 物流・その他…………… 物流サービス等

3. 全ての営業費用は各セグメントに配分されているため配賦不能営業費用はありません。

(2)所在地別セグメント情報

前第1四半期(自平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	57,211	35,791	39,508	37,560	278	170,349	-	170,349
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	87,050	477	10,706	32,827	1	131,063	(131,063)	-
計	144,261	36,269	50,214	70,388	279	301,412	(131,063)	170,349
営業費用	139,090	35,657	48,995	67,777	283	291,804	(128,783)	163,020
営業利益(営業損失)	5,170	611	1,218	2,610	3	9,608	(2,279)	7,328

当第1四半期(自平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	63,566	38,285	43,863	31,937	333	177,986	-	177,986
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	80,534	600	13,833	34,139	-	129,108	(129,108)	-
計	144,100	38,885	57,697	66,076	333	307,094	(129,108)	177,986
営業費用	140,738	37,949	56,428	63,260	324	298,701	(126,973)	171,727
営業利益	3,362	936	1,268	2,816	9	8,393	(2,134)	6,258

(参考)前連結会計年度(自平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	251,186	147,000	163,241	145,233	1,464	708,126	-	708,126
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	336,373	2,172	44,404	143,847	1	526,798	(526,798)	-
計	587,559	149,173	207,646	289,080	1,466	1,234,925	(526,798)	708,126
営業費用	573,053	146,600	205,147	278,347	1,430	1,204,578	(518,529)	686,049
営業利益	14,506	2,572	2,498	10,733	35	30,346	(8,269)	22,077

(注)1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっています。

本邦以外の区分に属する主な国または地域

- (1)北米…………… アメリカ、カナダ、メキシコ
- (2)欧州…………… ドイツ、スウェーデン、イギリス
- (3)アジア…………… 韓国、シンガポール、マレーシア、中国
- (4)その他…………… オーストラリア

2. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、連結子会社における総務部門等管理部門及び開発部門に係る費用です。

20年3月期第1四半期	: 1,868 百万円
19年3月期第1四半期	: 1,891 百万円
19年3月期	: 8,708 百万円

(3) 海外売上高

前第1四半期(自平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	北米	欧州	アジア	その他	計
海外売上高	37,106	40,934	50,414	1,032	129,488
連結売上高					170,349
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	21.8	24.0	29.6	0.6	76.0

当第1四半期(自平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

(単位:百万円)

	北米	欧州	アジア	その他	計
海外売上高	38,659	42,597	44,735	1,171	127,162
連結売上高					177,986
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	21.7	23.9	25.1	0.7	71.4

(参考)前連結会計年度(自平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	北米	欧州	アジア	その他	計
海外売上高	153,472	164,564	207,273	4,413	529,724
連結売上高					708,126
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	21.7	23.2	29.3	0.6	74.8

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっています。

2. 各区分に属する主な国または地域

- (1)北米……………アメリカ、カナダ、メキシコ
- (2)欧州……………ドイツ、スウェーデン、イギリス
- (3)アジア……………韓国、シンガポール、マレーシア、中国
- (4)その他……………オーストラリア、ブラジル

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高です。

## 7. 生産、受注及び販売の状況

### (1) 生産実績

生産実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりです。

(単位：百万円)

	前第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)	当第1四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)	対前年同四半期 増減	(参考)前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)
事業の種類別セグメントの名称	生産高	生産高	増減率(%)	生産高
電子部品事業	102,113	98,094	3.9	400,011
音響製品事業	59,902	59,418	0.8	222,805
物流・その他事業				
合計	162,015	157,513	2.8	622,816

- (注) 1.セグメント間取引については、相殺消去しています。  
2.金額は、販売価格によっています。  
3.上記金額には、消費税等は含まれていません。

### (2) 受注状況

受注状況を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりです。

受注高

(単位：百万円)

	前第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)	当第1四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)	対前年同四半期 増減	(参考)前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)
事業の種類別セグメントの名称	受注高	受注高	増減率(%)	受注高
電子部品事業	95,479	99,867	4.6	398,892
音響製品事業	58,896	65,626	11.4	258,863
物流・その他事業				
合計	154,376	165,493	7.2	657,756

受注残高

(単位：百万円)

	前第1四半期 (平成18年6月30日)	当第1四半期 (平成19年6月30日)	対前年同四半期 増減	(参考)前連結会計年度 (平成19年3月31日)
事業の種類別セグメントの名称	受注残高	受注残高	増減率(%)	受注残高
電子部品事業	40,496	43,648	7.8	40,967
音響製品事業	27,887	29,124	4.4	31,311
物流・その他事業				
合計	68,384	72,772	6.4	72,278

- (注) 1.セグメント間取引については、相殺消去しています。  
2.上記金額には、消費税等は含まれていません。

### (3) 販売実績

販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりです。

(単位：百万円)

	前第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)	当第1四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)	対前年同四半期 増減	(参考)前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)
事業の種類別セグメントの名称	販売高	販売高	増減率(%)	販売高
電子部品事業	93,506	97,187	3.9	396,447
音響製品事業	64,730	67,812	4.8	261,274
物流・その他事業	12,113	12,986	7.2	50,404
合計	170,349	177,986	4.5	708,126

- (注) 1.セグメント間取引については、相殺消去しています。  
2.上記金額には、消費税等は含まれていません。

## 8. 部門別販売実績

部門別販売実績は、次のとおりです。

(単位：百万円)

部門	前第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		当第1四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)		対前年同四半期増減		(参考)前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
	売上高	構成比率	売上高	構成比率	増減額	増減率	売上高	構成比率
電子部品事業	93,506	54.9	97,187	54.6	3,680	3.9	396,447	56.0
コンポーネント事業	22,358	13.1	25,360	14.2	3,002	13.4	92,645	13.1
磁気デバイス事業	16,983	10.0	6,071	3.4	10,911	64.2	52,648	7.4
情報通信事業	14,111	8.3	12,993	7.3	1,118	7.9	54,262	7.7
ペリフェラル事業	17,332	10.2	25,072	14.1	7,739	44.7	99,719	14.1
車載電装事業	22,720	13.3	27,689	15.6	4,968	21.9	97,172	13.7
音響製品事業	64,730	38.0	67,812	38.1	3,082	4.8	261,274	36.9
物流・その他事業	12,113	7.1	12,986	7.3	873	7.2	50,404	7.1
合計	170,349	100.0	177,986	100.0	7,636	4.5	708,126	100.0